
 

 

PORTARIA Nº 0472/2025, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

 

Designa Comissão Especial para estudo de viabilidade 

e elaboração do curso de graduação em Ciência de 

Dados. 

 

  

A Reitora da Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no Memorando nº 024/2025/CCEN, datado de 23 de 

setembro de 2025, oriundo da direção do Centro de Ciências Exatas e Naturais,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar os servidores abaixo identificados: 

 

• ANDREZA SARTORI - ocupante do cargo de Professor Universitário, com lotação 

no Departamento de Sistemas e Computação; 

• AURELIO FAUSTINO HOPPE - ocupante do cargo de Professor Universitário, 

com lotação no Departamento de Sistemas e Computação; 

• ALEXANDER ROBERTO VALDAMERI - ocupante do cargo de Professor 

Universitário, com lotação no Departamento de Sistemas e Computação; 

• EMANOELA SCHUBERT FREITAS - ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Administrativos, com lotação na Divisão de Políticas Educacionais, como 

representante da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Ensino Médio e 

Profissionalizante; 

• HENRIETTE DAMM - ocupante do cargo de Professor Universitário, com lotação 

no Departamento de Matemática; 

• JONATHAN GIL MULLER - ocupante do cargo de Professor Universitário, com 

lotação no Departamento de Matemática, como representante da Coordenadoria de 

Planejamento; 

• KAREN LIPPI DE OLIVEIRA - ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Administrativos, com lotação na Coordenadoria de Planejamento, como 

representante da Coordenadoria de Planejamento; 

  

para, sob a presidência do Prof. Jonathan Gil Muller, constituírem Comissão Especial para estudo 

de viabilidade e elaboração do curso de graduação em Ciência de Dados. 

 

 

 

 



 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

           Blumenau, 24 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

 

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA 

 

 

 

 

 


		2025-09-24T09:12:49-0300
	Blumenau,SC
	MARCIA CRISTINA SARDA ESPINDOLA:79645321972
	I am approving this document




